
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
 

NUORO 

 
Determinazione Dirigenziale 

  
n. 4 del 19/01/2021 

 
 

OGGETTO:Polizze assicurative incendio, furto  e responsabilità civile verso terzi degli edifici Sede 
Centrale, Sezione Sardegna e deposito “Monte Gurtei”.  Impegno di spesa e liquidazione di 
€.3.721,00 a favore della Assicurazioni & Finanza s.n.c gruppo Sara – Agenzia c978, via Gramsci 
26 - Nuoro 

CIG ZA73036BF7 
 
 

Il DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il D. Lgs.  118/2011; 
 
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 3 del 22.05.2020 di conferimento al dott. Pasquale Mascia 
dell’incarico di Dirigente del Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta” a tempo pieno e 
determinato, per la durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 110, comma. 1, del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale n.2  del 09/09/2020 con i poteri dell’Assemblea che 
approva il bilancio di previsione del Consorzio 2020/2022;  
 
RICHIAMATI  
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 
RILEVATO che le polizze di assicurazione degli edifici Sede Centrale, Sezione Sardegna e deposito di viale 
Repubblica sono scadute; 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti n. 3 preventivi per le vie brevi, acquisiti al protocollo dell’Ente ; 
 
DATO ATTO che  il preventivo  prodotto dalla  Ditta Assicurazione & Finanza s.n.c  gruppo Sara – Agenzia 
c978, via Gramsci 26 - Nuoro, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  è stato 
ritenuto il più conveniente; 
 
RITENUTO di dover attivare la polizza di assicurazione per gli edifici del Consorzio Sede Centrale, Sezione 
Sardegna e deposito “Monte Gurtei”  proposta dalla Assicurazioni & Finanza s.n.c gruppo Sara – Agenzia 
c978, via Gramsci 26 – Nuoro; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett a) e ritenuto applicabile nel caso di specie; 
 
RITENUTO di dover procedere nel caso di specie, sulla base delle esigenze su esposte, all’affidamento in 
economia della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 5 lett. a) del Regolamento in quanto sono rispettati 
tutti i limiti di spesa e le condizioni; 
 
ACCERTATO che è stato acquisito lo SMART CIG ZA73036BF7 che individua la procedura di affidamento ai 
fini dell’attuazione delle nuove disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex L. 136/2010; 
 
ACCERTATA la disponibilità in bilancio; 
 
RITENUTO con il presente provvedimento di adottare un impegno di spesa di € 3.721,00 per le polizze in 
oggetto; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 Euro 3.721,00   al capitolo 10310312 “Assicurazioni diverse” art.1 del bilancio di previsione 
annualità 2021; 

 
Di imputare la spesa al cap. 10310312 “Assicurazioni diverse” del bilancio di previsione 2020/2022, 
annualità 2021; 

 
Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo  e contabile di cui 
all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti 
sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

 
Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 



 
Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità    
finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 per euro 3.721,00; 

 
Di autorizzare il servizio finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, dietro 
presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da parte 
del Dirigente. 

  
 
 
                                                     
 

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 19/01/2021 

Il Responsabile del Servizio  
 

............................................................... 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 
Data 19/01/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/5 2021/1  3.721,00 10310312 art.1 2021 

 

Data19/01/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 

                                                           
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno __________ e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro, ________ 
 
protocollo n. _______ 

il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia 

 
 

 
 


		2021-01-19T11:51:50+0100
	MASCIA PASQUALE




